FONTE ELEMENTO DE 
DESPESAS 

VALOR 
ESTIMADO 

02 01 04.122.0002.2.002 1500000000 3'3'90'39'00/3'3 
.90.36.00 R$ 216.000,00 

VALOR TOTAL ESTIMADO R$ 216.000,00 

FONTE DE RECURSOS: TESOURO MUNICIPAL/RECURSO PUBLIC. 

3.2. Valor global estimado: 
R$ 216.000,00 (duzentos e dezesseis mil). 

3.3.J ustificativa quanto ao sigilo do orçamento: 
Não se aplica. 

3.4. Metodologia do orçamento: 
Orçamento baseado em pesquisas de pregos realizadas pela Comissão Central de 
Compras do município, conforme Mapa comparativo de pregos em anexo aos autos.

[...]

Licitação Pública e Contrato Administrativo. 5 ed. Belo Horizonte: Fórum, 2022, 

p. 
2 https://ronnycharles.com.br/apontamentos-sobre-a-garantia-de-proposta-na-lei-no-14-133-2021/ 

necessidade, em até 1% (um por cento) do valor estimado da licitação, o que corresponde 
ao valor de R$ 2.160,00 (dois mil cento e sessenta reais). 
5.4.4. Entende-se por "valor estimado da licitação" como o valor estimado pela 
Administração para o objeto, que deve corresponder ao valor orçado da fase preparatória 
do procedimento, de acordo com o item/lote cotado. Ademais, considerando as limitações